Маладзечанскі раённы
выканаўчы камітэт

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский районный
исполнительный комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
  04.11.2022 № 559
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

г. Молодечно

	О проведении районной выставки-конкурса по начальному техническому моделированию «Твори, выдумывай, изобретай!», посвященной 79-летию освобождения Беларуси от немецко-фашистских захватчиков

С целью поддержания интереса учащихся к занятиям научно-техническим творчеством
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Государственному учреждению дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» (Устюшенко Н.П.) организовать и провести с 20 марта по 5 апреля 2023 года районную выставку-конкурс по начальному техническому моделированию «Твори, выдумывай, изобретай!», посвященную 79-летию освобождения Беларуси от немецко-фашистских захватчиков, согласно утвержденному положению (приложение 1).
2. Руководителям учреждений образования обеспечить:
2.1. необходимые условия для участия в выставке;
2.2. качественную подготовку работ и их своевременное предоставление в Государственное учреждение дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик».
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Артышевия О.В.

Начальник управления                                                  И.Ф.Драпеза

Кажуро   58 05 33
Васильев 58 04 19

Приложение 1

                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                                  Приказ начальника управления по образованию Молодечненского районного исполнительного комитета
         04.11.2022 № 559
[bookmark: _GoBack]
Положение
 о проведении районной выставки-конкурса по начальному
техническому моделированию «Твори, выдумывай, изобретай!» посвященной 79-летию освобождения Беларуси от немецко-фашистских захватчиков.
Общие положения
Районная выставка-конкурс по начальному техническому моделированию проводится с целью поддержания интереса учащихся к занятиям научно-техническим творчеством.
Основные задачи выставки-конкурса:
выявлять и поддерживать одаренных учащихся в области технического творчества;
создавать условия для раскрытия творческих способностей учащихся;
пропагандировать интерес учащихся в сфере технического творчества;
способствовать поиску новых идей, фиксации новых тенденций в развитии технического творчества учащихся.
Организаторами районной выставки-конкурса являются управление по образованию Молодечненского районного исполнительного комитета, Государственное учреждение дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик».
Участники выставки
В выставке-конкурсе принимают участие обучающиеся учреждений общего среднего, дополнительного образования детей и молодежи.
Выставка-конкурс проводится в двух возрастных категориях: 6–10 лет, 11–15 лет.
Основное содержание
Выставка-конкурс проводится по номинациям:
«Модели из бумаги и картона»;
«Модели из разных «материалов».
В каждая номинация состоит из следующих разделов:
«Наземный транспорт»;
  «Воздушный транспорт»;
  «Водный транспорт»;
	    «Космос – прошлое, настоящее, будущее» – в данных разделах экспонируются модели техники из бумаги или различных материалов, кроме конструкторов ЛЕГО.
«Юный архитектор» – макеты объектов социально-культурного и технического назначения: заправки, станции технического обслуживания, магазины, дома, стадионы, станции, парки и т.п.
Требования к выставочным работам
Каждая модель или изделие, представленные на выставку-конкурс, должны сопровождаться двумя этикетками размером 100*60 мм, шрифт Times New Roman размер 14 (Приложение 2):
Одна этикетка должна быть прочно прикреплена к изнаночной стороне экспоната. Вторая этикетка прилагается к работе.
От каждого учреждения образования допускается не более 2 работ в одной номинации в каждой возрастной категории.
Предоставляемые работы не должны быть декоративными, содержать ленты, бусины, цветы и другие атрибуты декоративно-прикладного творчества. Приветствуется нетрадиционное применение известных материалов.
Критерии оценки работ:
Работы оцениваются по следующим критериям:
мастерство изготовления;
эстетичность, дизайн;
оригинальность;
художественный уровень работ;
степень сложности;
соответствие творческого уровня возрасту автора.
Условия проведения выставки
Для участия в выставке необходимо до 15 марта 2023 года направить заявку (электронный вариант) на участие (Приложение 3) по электронной почте на адрес: maladzik@uomrik.gov.by (для Васильева А.П.)
Заявки в бумажном варианте и выставочные работы предоставляются в Государственное учреждение дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» по адресу: ул. Машерова, 3, к.16 (Васильев Алексей Петрович) до 20 марта 2023 года.

Сроки проведения выставки- конкурса
Конкурс проходит 20–24 марта 2023 года. Выставка проводится с 25 марта по 12 апреля 2023 года.
Награждение
Победители районного конкурса-выставки награждаются дипломами управления по образованию Молодечненского районного исполнительного комитета.

Приложение 2
Форма этикетки для представления экспоната:

	Фамилия, имя участника

	Год рождения, возраст

	Учреждение образования

	Номинация

	Раздел

	Название модели

	Ф.И.О. руководителя объединения

Приложение 3

Заявка
на участие в районной выставке-конкурсе по начальному техническому моделированию «Твори, выдумывай, изобретай!» посвященной 79-летию освобождения Беларуси от немецко-фашистских захватчиков

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество участника
(полностью)
	Возраст
	Учреждение образования, класс или объединение по интересам
	Название номинации
	Раздел
	Название работы
	Фамилия, имя, отчество руководителя (полностью), контактные телефоны

Руководитель учреждения образования _________ Ф.И.О.  (полностью)